
MOTIE met betrekking tot: 

DE OPLOSSING VAN DE SINDS 2024 OPGETREDEN INTERNE FNV-PROBLEMEN. 

 

Het Ledenparlement van de FNV, in vergadering bijeen op 21-11-2025 te Utrecht, 

 

Overwegende dat: 

1. -    Vanouds de vakbeweging bestaat doordat leden van onderop zich verenigen om samen 

op te komen voor onder meer bestaanszekerheid, behoorlijke beloning voor arbeid, veilige 

werkomstandigheden, continuïteit van arbeidsplaatsen, betere leefomstandigheden voor 

werkenden en gepensioneerden, een leefbare wereld en internationale solidariteit met allen die 

elders ter wereld opkomen voor dezelfde zaken, en dat in een sterke FNV ledendemocratie en 

ledenbetrokkenheid onmisbaar zijn voor de continuïteit, de eenheid, de effectiviteit en de 

ledenwerving, 

2. -    De huidige werkwijze van de FNV uitgaat van een ledenvereniging en berust op de 

Algemene Ledenvergadering (thans aangeduid als Ledenparlement) als hoogste orgaan, dat 

het Algemeen Bestuur en het Dagelijks bestuur tot stand komen door kandidaatstelling van 

onderop en vrije verkiezingen tussen kandidaten met vooraf beschikbare beleidsvoornemens, 

dat de Werkorganisatie de vereniging ondersteunt en dat terzijde de Raad van Toezicht een 

bescheiden adviesrol vervult met betrekking tot oplossing van tijdelijke knelpunten en 

eventuele crisissituaties, 

3. -     De Raad van Toezicht thans wijzigingen in de statuten adviseert die de rol van de Raad 

van Toezicht aanzienlijk versterken, de rol van Algemene Ledenvergadering sterk terugdringt, 

het bestuur sterk verkleint tot een professioneel team, en toekomstige bestuursverkiezingen 

door de Bondsraad of rechtstreeks door de leden onmogelijk maken, terwijl het initiatief tot 

toekomstige statutenwijzigingen en het recht van amendement niet bij de Algemene 

Ledenvergadering liggen en de Algemene Ledenvergadering ook niet zijn eigen voorzitter 

kiest, met als gevolg dat de taakverdeling tussen kaderleden, gekozen vertegenwoordigende 

organen, bestuur, Werkorganisatie en Raad van Toezicht duurzaam ingrijpend verandert, 

4. -    Het Ledenparlement in zijn vergadering van 30 en 31 oktober 2025 in overgrote 

meerderheid door middel van twee op amendering van voorstellen van de toezichthouders 

gerichte moties (1 = 13.12, 2 = 13.13) heeft uitgesproken hoe de in 2024 gebleken problemen 

binnen de FNV snel en effectief kunnen worden opgelost terwijl de bestuurbaarheid blijft 

voortbestaan, en daarbij in het bijzonder heeft aangegeven dat op korte termijn een nieuw 

Algemeen Bestuur en een nieuw Dagelijks Bestuur van de FNV kan worden gekozen, terwijl 

tevens de bereidheid werd uitgesproken tot overgang van het Ledenparlement naar een 

Bondsraad waarbij de banden met de sectorale afdelingen, de VLR-bonden en het congres 

zullen worden versterkt, 

  

BESLUIT: 

• A.  Niet te zullen instemmen met de door de tijdelijke toezichthouders op 10 november 

2025 aan de Ondernemingskamer gestuurde conceptstatutenwijzigingen voor zover die 

betrekking hebben op vervanging van het in overweging 2 genoemde democratische 

model door het onder 3 genoemde hiërarchische model,  

• B.  De Raad van Toezicht, daarbij inbegrepen de tijdelijke toezichthouders, op te roepen 

om af te zien van pogingen om de organisatiestructuur van de FNV duurzaam te wijzigen 

door middel van een gerechtelijke ingreep die een eind maakt aan de huidige statuten, 

• C.  Zelf in de komende tijd constructief mee te werken aan het oplossen van gebleken 

knelpunten met betrekking tot de versterking van de sectoren en de wijze waarop de rol 

van de Algemene Ledenvergadering (Ledenparlement, Bondsraad, Congres) in de 



toekomst het beste kan worden ingevuld en aan het voorbereidende overleg daarover met 

de Raad van Toezicht. 

 

Indiener: 

 

Erik Meijer 

 

Ondersteund door: 

 

An-Akh Zaldoc 

Willem Kanbier 

Marga Beerepoot 

Cees Kaars 

Theo de Brouwer 

Hans Slooijer 

Siep Groenendal 

Bertus Rijsdijk 

Emiel Stolp 

Jan van Wegberg 

Sake Eskens 

Louis van der Weert 

Daniel van Eijk Bos 

Ghislaine Hulshof 

Rachida el Hamdaoui 

 

 


